ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета и Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калужской области, выделенных государственному бюджетному учреждению здравоохранения Калужской области «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф» в 2013-2014 годах, и иных вопросов финансово-хозяйственной деятельности»
Проверка проведена на основании Закона Калужской области от 28.10.2011 № 193-ОЗ «О Контрольно-счётной палате Калужской области», пункта 1.3.8 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2015 год и распоряжения о проведении контрольного мероприятия от 10.03.2015 № 11-п. 

В результате проверки  установлено следующее.

1. Незаконное расходование по оплате труда с начислениями за счет средств ОМС в связи с несоблюдением Трудового кодекса РФ, Закона Калужской области № 196-ОЗ и положения об оплате труда в общей сумме 1 015,3 тыс. руб., из них в 2013 году – 536,8 тыс. руб., в 2014 году – 478,5 тыс. руб.
1.1. Коллективным договором приняты обязательства по предоставлению работникам 3-х дней оплачиваемого отпуска за работу без болезни в предшествующем году, для родителей детей - школьников 1 дня оплачиваемого по среднему заработку (1 сентября). На оплату дополнительных дней отпуска, не предусмотренных Трудовым кодексом РФ, были произведены расходы по оплате труда с начислениями за счет средств ОМС в общей сумме 862,2 тыс. руб., из них в 2013 году – 451,1 тыс. руб., в 2014 году – 411,1 тыс. руб., что является незаконными выплатами.
1.2. В нарушение статьи 111 Трудового кодекса РФ и Закона Калужской области № 196-ОЗ в проверяемом периоде юбилярам предоставлялся дополнительный выходной день с оплатой в размере среднего заработка. На указанные цели незаконно было израсходовано 16,5 тыс. руб., из них в 2013 году – 2,2 тыс. руб., в 2014 году – 14,3 тыс. руб.
1.3. В нарушение Закона Калужской области № 196-ОЗ, положения об оплате труда и без приказов учреждения водителям ежемесячно производились выплаты за ремонт автотранспорта, что входит в объем работы, включенный в трудовой договор по основной должности. Всего на указанные цели незаконно было израсходовано 136,6 тыс. руб., из них в 2013 году – 83,5 тыс. руб., в 2014 году – 53,1 тыс. руб.
2. Неэффективное, нерезультативное использование средств ОМС в общей сумме 1 509,9тыс. руб., из них в 2013 году – 801,1 тыс. руб., в 2014 году – 708,8 тыс. руб.: 
2.1. В нарушение Закона Калужской области № 196-ОЗ и положения об оплате труда в 2013 году по приказу главного врача от 19.02.2013 № 47к отдельным работникам (Матвеев Е.А., Семина И.Л., Пытин А.А.и Федюшкина О.В.) была выплачена премия за результаты работы в октябре, ноябре и декабре 2012 года в общей сумме с начислениями 134,3 тыс. руб. В 2012 году уже была произведена выплата премии за результаты работы в 4 квартале 2012 года. Произведенная в феврале 2013 года выплата премии в сумме 134,3 тыс. руб. без достижения заданного результата является неэффективным расходованием средств ОМС.
2.2. Произведенные в проверяемом периоде расходы без возмещения расходов арендатором за фактически предоставляемые услуги по отоплению помещения площадью 75,9 кв. м в сумме 35,2 тыс. руб., из них в 2013 году 17,1 тыс. руб. и в 2014 году – 18,1 тыс. руб. 

2.3. Расходование средств ОМС на коммунальные услуги по содержанию имущества, которое не используется, составило 1 340,4 тыс. руб., из них в 2013 году 649,7 тыс. руб., и в 2014 году – 690,7 тыс. руб.

3. Прочие финансовые нарушения в общей сумме 2 670,7 тыс. руб., из них в 2013 году – 1 005,2 тыс. руб., в 2014 году – 1 665,5 тыс. руб.: 
3.1 В соответствии со статьями 101 и 119 Трудового кодекса РФ, постановлением Правительства РФ от 11.12.2002 № 884 «Об утверждении Правил предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в организациях, финансируемых за счет средств федерального бюджета», Коллективным договором водителям за работу в режиме ненормированного рабочего дня был установлен дополнительный оплачиваемый отпуск в количестве 7 календарных дней. Работа в условиях ненормированного дня определена условиями трудового договора. При этом не соблюдались требования по учету отработанного времени сверх установленной продолжительности работы. В результате неправомерные выплаты с начислениями составили 1 474,8 тыс. руб., из них в 2013 году – 627,7 тыс. руб., в 2014 году – 847,1 тыс. руб.
3.2. В нарушение требований, утвержденных постановлением Минтруда России от 21.08.1998 № 37 (ред. от 12.02.2014) «Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих»:

- без наличия высшего образования приняты на должности Ковалев А.А. – инженер по безопасности движения и Васюков Д.М. – начальник гаража;

- без предъявления требований к стажу работы принят ведущим экономистом Золотов П.В.;

- без специальной подготовки и опыта работы в 2014 году принят начальником кабинета по мобподготовке и ГО Овсянников В.В.

На оплату труда с начислениями на содержание указанных должностей без соблюдения соответствующих требований было необоснованно израсходовано средств ОМС в сумме 905,3 тыс. руб. (в 2013 году – 377,5 тыс. руб., в 2014 году – 527,8 тыс. руб.).

3.3. В нарушение статей 60.1 и 282 Трудового кодекса РФ и постановления Минтруда РФ от 30.06.2003 № 41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры» фельдшерам выездных бригад было разрешено совместительство в объёме 0,75 ставки в свободное от основной работы время с оплатой за фактически отработанное время. Установлено, что, в основном, по совместительству отрабатывается не более 0,5 ставки. Необоснованные выплаты за работу по совместительству сверх 0,5 ставки фельдшера составили в 2014 году 14,5 тыс. руб. 
3.4. В нарушение приложения №2 Закона Калужской области № 196-ОЗ в 2014 году были завышены базовые оклады экономиста и диспетчера. Указанные должности были вакантными. В соответствии со статьей 60.2 Трудового кодекса РФ за выполнение обязанностей экономиста и диспетчера производилась доплата штатным экономистам Золотову П.В. и Чумановой Ю.Г. и диспетчерам Лукьяновой Г.И. и Фокиной Е.Е. в размере 0,5 базового оклада вакантной должности. В связи с завышением базового оклада проверкой установлена переплата в 2014 году в общей сумме 27,4 тыс. руб. 
3.5. В нарушение постановления Правительства Калужской области от 20.03.2012 № 125 допущены убытки при использовании областной собственности на сумму 248,7 тыс. руб.

4. В нарушение требований статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 9.2 Закона № 7-ФЗ, Закона № 192-ОЗ и Постановление № 125 сумма недополученных учреждением доходов от аренды государственной собственности составила 460,8 тыс. руб., в 2013 году 230,4 тыс. руб. и в 2014 году – 230,4 тыс. руб.

5. В ходе выборочной проверки установлены другие нарушения действующего законодательства Российской Федерации и Калужской области:

5.1. В нарушение Постановления Правительства Калужской области от 21.03.2011 № 142 в 2013 и 2014 годах учредителем - министерством здравоохранения Калужской области государственные задания учреждению не утверждались. 

5.2. При формировании территориальной Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Калужской области, бесплатной медицинской помощи учреждению в качестве объёмных показателей были утверждены показатели «Вызовы», «Обслужено лиц» и «Количество посещений» при оказании амбулаторной помощи непосредственно на центральной подстанции скорой помощи. 
В 2013 году запланированный показатель количества вызовов не был выполнен, в 2014 году – перевыполнен. В 2013 и 2014 годах запланированный показатель обслуженных лиц не был выполнен. В 2013 и 2014 годах не выполнен плановый показатель по количеству посещений.

5.3. Приказом Минздрава России от 20 июня 2013 г. № 388н для учреждений скорой медицинской помощи установлены показатели, позволяющие оценить качество оказания скорой специализированной, медицинской помощи. 

В проверяемом периоде вышеуказанные показатели учреждению не устанавливались, что не позволяет оценить способность учреждения выполнять свои функции, определить качество работы бригад скорой медицинской помощи по профилям оказания скорой помощи и интенсивность работы каждого медицинского работника и водителя санитарного автотранспорта, планировать необходимые финансовые, материальные, кадровые и иные ресурсы

5.4. Нарушения требований статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 9.2 Закона № 7-ФЗ, Закона № 192-ОЗ и постановления Правительства Калужской области от 20.03.2012 № 125 при использовании административного здания не по назначению и без согласования с учредителем.

В адрес руководителя учреждения и в адрес министерства здравоохранения Калужской области направлены представления с соответствующими предложениями по устранению выявленных нарушений. 

Итоги проверки рассмотрены на коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.
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